
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4103 del 10/08/2023

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-2804 del
01/06/2017, intestata a MENGOZZI S.R.L. - TORNERIA
LAVORAZIONI  MECCANICHE per  lo  stabilimento  di
torneria, lavorazioni meccaniche sito nel Comune di Forlì,
Via Panagulis n. 6-8 e Via Gandhi n. 23

Proposta n. PDET-AMB-2023-4249 del 10/08/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno dieci AGOSTO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2017-2804  del  01/06/2017,  intestata  a  MENGOZZI  S.R.L.  -  TORNERIA 
 LAVORAZIONI  MECCANICHE  per  lo  stabilimento  di  torneria,  lavorazioni  meccaniche  sito 
 nel Comune di Forlì, Via Panagulis n. 6-8 e Via Gandhi n. 23 

 LA DIRIGENTE 
 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-2804  del  01/06/2017  avente  ad  oggetto: 
 “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  MENGOZZI  S.R.L.  -  TORNERIA  LAVORAZIONI  MECCANICHE  con  sede 
 legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Gandhi  n.  23.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento 
 di  torneria,  lavorazioni  meccaniche  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Panagulis  n.  6-8  e  Via  Gandhi  n.  23.”, 
 rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 08/06/2017; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopra citata ricomprende: 

 ●  All’ALLEGATO  A  l’Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’art.  272  comma  3  del  D.Lgs. 
 152/06 e s.m.i.; 

 ●  All’ALLEGATO  B  e  Relativa  Planimetria  l’Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  di  dilavamento 
 in fognatura bianca. 

 Visto  che  in  data  07/10/2022  è  stata  presentata  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì,  successivamente  trasmessa 
 ad  Arpae  Sac  di  Forlì-Cesena  in  data  17/04/2023  ed  acquisita  al  PG/2023/66471,  comunicazione  di  modifica 
 dell’adesione  all'autorizzazione  di  carattere  generale  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’ALLEGATO  A 
 sopra  richiamato  ed  inerente  in  particolare  l’inserimento  di  due  nuove  emissioni  E5  “Centro  di  lavoro  area 
 montaggio”  (ricompresa  nell’attività  già  autorizzata  n.  31bis  “Lavorazioni  meccaniche  dei  metalli  con 
 consumo  complessivo  di  olio  (come  tale  o  come  frazione  oleosa  delle  emulsioni  all'Allegato  1B  alla  D.G.R. 
 2236/09  e  s.m.i.)  uguale  o  superiore  a  500  g/anno”  ed  E6  “Saldatura”  (ricompresa  nella  nuova  attività  n.  29 
 “Saldatura di oggetti e superfici metalliche” di cui all'Allegato 1B alla D.G.R. 2236/09 e s.m.i.); 

 Vista  la documentazione tecnico-amministrativa allegata  alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 

 Verificata  la correttezza formale e la completezza  documentale; 

 Tenuto  conto  che  in  data  12/06/2023,  la  ditta  ha  trasmesso  documentazione  integrativa  volontaria  acquisita 
 al PG  /2023/109177 del 22/06/2023; 

 Considerato  che  in  merito  alla  documentazione  trasmessa  e  relativamente  all’impatto  acustico,  con  Nota 
 Prot.  Com.le  103258  del  08/08/2023,  acquisita  da  Arpae  al  PG/2023/138441  del  09/08/2023,  la 
 Responsabile  della  P.O  dell’Unità  Ambiente  del  Comune  di  Forlì,  ha  comunicato  quanto  segue:  “  (…)  Vista  la 
 domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell’AUA  in  oggetto  integrata  con  P.G.  84904/23  contenente  la 
 dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  del  TCA  da  cui  si  evince  che  l’attività  svolta  in  via  Panagulis  n. 
 6-8  e  Via  Gandhi  n.  23  anche  con  le  modifiche  apportate  (aggiunta  di  2  nuovi  impianti  di  aspirazione  E5,  E6) 
 rispetta  i  valori  limite  differenziali  di  immissione  e  i  valori  limite  assoluti  di  immissione  previsti  dal  DPCM 
 14/11/1997 presso i ricettori sensibili della zona limitrofa; 
 si ritiene ottemperato quanto previsto all’art. 3 comma e) del DPR 13/03/2013 n. 59.”; 

 Viste  le  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento,  depositate  agli 
 atti d'Ufficio: 

 ●  Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’art.  272  comma  3  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  : 
 Rapporto  istruttorio  acquisito  in  data  29/06/2023,  ove  viene  proposta  la  sostituzione  integrale  del 
 vigente Allegato A; 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2017-2804  del  01/06/2017  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  MENGOZZI  S.R.L.  - 
 TORNERIA  LAVORAZIONI  MECCANICHE  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Gandhi  n.  23.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  torneria,  lavorazioni  meccaniche  sito  nel  Comune  di 
 Forlì,  Via  Panagulis  n.  6-8  e  Via  Gandhi  n.  23  .”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  08/06/2017, 
 sostituendo  l’ALLEGATO  A  vigente  con  l’ALLEGATO  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
 Atto; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  e  s.m.i.  con  la  quale  sono  stati 
 istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna; 

 Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo 
 generale dell'Agenzia; 

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto 
 organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

 Pagina  1  di  2 



 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria 
 D’Angelo  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 
 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 

 DET-AMB-2017-2804  del  01/06/2017  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  MENGOZZI 
 S.R.L.  -  TORNERIA  LAVORAZIONI  MECCANICHE  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Gandhi  n. 
 23.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  torneria,  lavorazioni  meccaniche 
 sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Panagulis  n.  6-8  e  Via  Gandhi  n.  23  .”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Forlì  in  data  08/06/2017,  sostituendo  l’ALLEGATO  A  vigente  con  l’ALLEGATO  A  parte  integrante  e 
 sostanziale del presente Atto. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  a  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2017-2804 del 01/06/2017. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti  in  atti, 
 Cristian  Silvestroni  e  Maria  D’Angelo  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  DET-AMB-2017-2804  del 
 01/06/2017  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a  richiesta  degli  organi  incaricati  al 
 controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì  per  la  notifica  alla  ditta  richiedente  e  per  la 
 trasmissione ad Arpae ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  2  di  2 



 ALLEGATO A 

 EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 (Art. 272 commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) 

 PREMESSE 

 Lo  stabilimento  era  autorizzato  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell'art.  272  comma  3  del  D.lgs.  152/06 
 e  s.m.i.,  sulla  base  dell'Allegato  A  all'Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  dalla  S.A.C.  di  Arpae  di 
 Forlì-Cesena  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  n.  DET-AMB-2017-2804  del  01/06/2017,  rilasciata 
 dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  12/06/2017  prot.  n.  49250.  L'autorizzazione  alle  emissioni  in 
 atmosfera  ai  sensi  dell'art.  272  comma  3  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  di  cui  sopra  riguardava  le  attività  al 
 punto  n.  31bis  “Lavorazioni  meccaniche  dei  metalli  con  consumo  complessivo  di  olio  (come  tale  o  come 
 frazione  oleosa  delle  emulsioni)  uguale  o  superiore  a  500  g/anno”  e  al  punto  n.  32.  “Pulizia  di  superfici 
 metalliche con sgrassanti non contenenti solventi”  di cui all'Allegato 1B alla D.G.R. 2236/09 e s.m.i. 
 Con  nota  presentata  in  data  07/10/2022  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì,  il  gestore  ha  trasmesso 
 comunicazione  di  modifica  dell’adesione  all'autorizzazione  di  carattere  generale  alle  emissioni  in  atmosfera 
 di  cui  all'art.  272  comma  2  e  3  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  per  l’inserimento  di  due  nuove  emissioni  E5 
 “Centro  di  lavoro  area  montaggio”  (ricompresa  nell’attività  già  autorizzata  n.  31bis  “Lavorazioni  meccaniche 
 dei  metalli  con  consumo  complessivo  di  olio  (come  tale  o  come  frazione  oleosa  delle  emulsioni)  uguale  o 
 superiore  a  500  g/anno”)  ed  E6  “Saldatura”  (ricompresa  nella  nuova  attività  n.  29  “  Saldatura  di  oggetti  e 
 superfici metalliche  ” di cui all'Allegato 1B alla  D.G.R. 2236/09 e s.m.i.). 
 Alla  luce  della  modifica  non  sostanziale  in  oggetto,  si  è  ravvisata  la  necessità  di  procedere 
 all'aggiornamento dell'Allegato A dell'Autorizzazione Unica Ambientale come di seguito riportato. 

 PRESCRIZIONI 

 A)  MENGOZZI  srl  TORNERIA  LAVORAZIONI  MECCANICHE  è  autorizzata,  ai  sensi  dell'art.  272  comma  3 
 del  DLgs  152/06  smi,  a  svolgere  negli  impianti  ubicati  in  Comune  di  Forlì  (FC),  Via  Panagulis  n  .  4-6-8 
 e  Via Gandhi n. 23,  le attività in deroga  di cui  ai  punti: 

 ●  29 “  Saldatura di oggetti e superfici metalliche”; 
 ●  31bis  “Lavorazioni  meccaniche  dei  metalli  con  consumo  complessivo  di  olio  (come  tale  o  come 

 frazione oleosa delle emulsioni) uguale o superiore a 500 g/anno”; 
 ●  32.  “Pulizia di superfici metalliche con sgrassanti  non contenenti solventi”; 
 dell'Allegato  1B  alla  D.G.R.  2236/09  e  s.m.i.,  nel  rispetto  dei  limiti  di  emissione  e  delle  prescrizioni 
 previsti  dall'  Allegato  3a  “  Prescrizioni  generali  per  le  attività  in  deroga  di  cui  all'art.  272  del  D.Lgs. 
 152/06  ”  e  dell'Allegato  4.29  “  Saldatura  di  oggetti  e  superfici  metalliche  ”  ,  4.31bis  “Lavorazioni 
 meccaniche  dei  metalli  con  consumo  complessivo  di  olio  (come  tale  o  come  frazione  oleosa  delle 
 emulsioni)  uguale  o  superiore  a  500  g/anno”  e  4.32.  “Pulizia  di  superfici  metalliche  con  sgrassanti  non 
 contenenti  solventi”  (prescrizioni  specifiche  per  tipo  di  attività)  di  cui  alla  D.G.R.  n.  2236  del  28/12/2009 
 e successive modifiche ed integrazioni. 

 B)  Devono  essere  rispettate  le  quantità  e  le  tipologie  di  materie  prime  ed  ausiliarie  impiegate  nel  ciclo  di 
 lavorazione,  indicate  nella  domanda  di  adesione  all'autorizzazione  di  carattere  generale  presentata,  ed  i 
 limiti  e  le  prescrizioni  indicati  nei  criteri  tecnici  per  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  fissati 
 dalla Regione Emilia Romagna nella D.G.R. n. 2236/09 e s.m.i. 

 C)  Per  quanto  non  espressamente  citato  nel  presente  atto  si  deve  fare  riferimento  a  quanto  stabilito  dalla 
 D.G.R. n. 2236/09 e s.m.i. e dalla Parte Quinta del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

 Pagina  1  di  1 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


